

**Formanden:** Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 1. december kl. 14<sup>30</sup> med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring i lov om boligbyggeri

og

forslag til lov om ændring i lov om hypotekforeninger. (Hypotekforeningernes lånegrænse).

2) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning af renteforsikringer m. v.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ekspropriation til udvidelse af bygningsanlæggene på Finzeninstituttets ejendom.

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om udvidelse af kontorbygning for verdenssundhedsorganisationen.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

6) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om valg til folketinget. (Valglistor m. v.).

7) *Første behandling af:*

Forslag til lov om mineralske råstoffer i Grønland.

8) *Første behandling af:*

Forslag til lov om Grønlands geologiske undersøgelse.

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 17<sup>17</sup>.

## 24. møde.

Tirsdag den 1. december kl. 14<sup>30</sup>.

**Formanden:** Medlemmer af folketinget Johan Asmussen, Bækgaard, Anne Feldt-Rasmussen, Rimstad og Erik Østergaard har meddelt mig, at de ønsker mundtligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning angående sikring af domstolenes uafhængighed m. v.*

Medlemmer af folketinget Aksel Larsen, Morten Lange og Skræppenborg-Nielsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring i lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten.*

Medlem af folketinget Stæhr Johansen har meddelt mig, at han ønsker til handelsministeren at stille følgende spørgsmål:

„På hvilken måde agter handelsministeren at gribe ind over for de mange berettigede klager over mælkeordningen i henhold til lov om bybefolkningens forsyning med mælk og fløde?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

I skrivelse af gårs dato meddeler næstformand Robert Sørensen, at han er villig til fra den 1. december d. å. at regne at indtræde som midlertidigt medlem under den folketingsmand Frode Jakobsen tilståede orlov.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Ordføreren for forslagsstillerne (Aksel Larsen):** På socialistisk folkepartis vegne skal jeg tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten.*

Ændringsforslagene under nr. 1 og 2 tilsigter at forhøje og dermed ajourføre henholdsvis lønmodtagerfradraget og hustrufradraget.

I ligningsloven for 1952 (vedtaget i december 1951) indførtes en bestemmelse om,

[Aksel Larsen.]

at lønmodtagere ved opgørelsen af deres skattepligtige indkomst kan fradrage et beløb i anledning af udgifter i forbindelse med udførelsen af det indtægtsgivende arbejde. Beløbet sættes til 300 kr., dog højst 300 kr. af lønindtægten. Dette beløb forhøjedes året efter til 400 kr., men er ikke blevet reguleret siden.

Hvis en skatteydere hustru, der sambeskattes med ham, har indkomst ved selvstændig virksomhed eller arbejde for fremmede, indrømmes der i medfør af ligningslovens § 23 et fradrag, der i 1946 fastsattes som halvdelen af hustruens indkomst ved nævnte virksomhed, dog højst 2.000 kr. Heller ikke dette beløb er blevet reguleret siden.

Enhver må erkende, at pris- og indkomstforhold er ganske andre i dag, end da disse fradrag sidst blev reguleret. Skal de i dag modsvare, hvad man tænkte sig i 1946 henholdsvis 1952, bør de i det mindste fordobles. Det er dette, vort lovforslag går ud på.

Vi havde forventet, at regeringen i dette efterår som i tidligere efterår ville fremkomme med visse ændringsforslag til ligningsloven og havde derfor beregnet, at vi kunne fremkomme med vore forslag som ændringsforslag til et sådant lovforslag. Da det nu er åbenbart, at der ikke kommer noget forslag fra regeringen, fremsætter vi vore ændringsforslag som led i et selvstændigt lovforslag. Da tanken om forhøjelse af disse fradrag har mødt sympati fra mange sider under valgkampen og blandt andre det konservative folkeparti i sit valgprogram direkte har lovet at stemme for forhøjelse af fradragene, håber vi, at udsigterne til vedtagelse vil være gode.

Lovforslaget indeholder endvidere et forslag om ændring af ligningslovens § 29. Ifølge denne har en med manden sambeskattet hustru ret, men ikke pligt til at underskrive selvangivelsen som tegn på, at hun er bekendt med dens indhold. Denne ret er dog ganske åbenbart begrænset til de — forhåbentlig fleste — tilfælde, hvor manden tillader det, men medfører intet ansvar for hende, heller ikke selv om det måske er hende, der har indtjent en væsentlig del — måske endda den største del — af den sambeskattede indkomst.

Dette foreslås nu ændret således, at hustru-

en ved sin underskrift skal være ansvarlig for, at den del af indkomsten, der hidrører fra hendes selvstændige virksomhed eller arbejde for fremmede, er korrekt opgivet.

Vi ved, at regeringen har bebudet en ændring af skattelovgivningen således, at sambeskatningen af mand og hustru bringes til ophør. Indtil et sådant forslag fremkommer, bør de mest iøjnespringende urimeligheder i ligningslovens bestemmelser om sambeskatning i hvert fald bringes ud af verden, og dette tilsigtes også med vore ændringsforslag.

Jeg anbefaler lovforslaget til tingets velvillige og hurtige behandling.

**Formanden:** Uden for dagsordenen giver jeg ordet til det ærede medlem hr. Morten Lange, for at han som ordfører for forslagsstillerne kan fremsætte et tidligere anmeldt forslag til folketingsbeslutning.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Morten Lange):** Det her fremsatte forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en kommission til undersøgelse af visse forgiftnings- og forureningsfarer er en genfremsættelse i udvidet form af et forslag, der ikke blev færdigbehandlet i forrige folketingssamling.

Det skal indledningsvis bemærkes, at det fremgik af de da indhentede oplysninger, at flere kontrolorganer allerede gør et godt og omhyggeligt arbejde i disse spørgsmål vedrørende teknologisk forgiftningsfare, forurening o. s. v. Alligevel har vi i den seneste tid fået meddelelse om ret alvorlige skader på grund af forureninger og forgiftninger. Østers og hummer dør i Limfjorden, og naturligvis endnu mere katastrofalt: kutterne tæres i Esbjerg havn, og der begynder at vise sig meget ubehagelige symptomer i retning af, at grundvandet forurenes, så at vandværker rundt omkring i landet får vanskeligheder og må lukke.

Det er åbenbart, at det moderne samfunds tekniske udvikling i stadig stigende takt åbner op for farlige bivirkninger. Det må befrygtes, at nogle af disse virkninger på længere sigt vil vise sig at være katastrofale, hvis der ikke skrives ind over en bred front. Det er kendt, at vore fødemidler kan indeholde sundhedsfarlige reststoffer dels fra sprøjtegifte, dels fra antibiotika, og de tilsatte farvestoffer og andre kemikalier